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1. Bevezetés

1.1. A városiasodás folyamata és hatásai

A városiasodás (urbanizáció) az európai civilizáció egyik alapvető jellemzője, maga a

folyamat időszámításunk előtt kb. 700-tól dél-kelet Európából kiindulva terjedt ki fokozatosan

az egész kontinensre (Antrop 2000). Az urbanizáció folyamata a városok térbeli és

népességbeli növekedését, valamint a városi életforma terjedését jelenti. Az elmúlt évezred

végén és az új évezred kezdetén a városiasodás és az azzal együtt járó környezeti hatások

jelentették és jelentik az egyik legnagyobb kihívást, amellyel az emberiségnek szembe kell

néznie. A probléma oka az, hogy a városok kialakítása során alapvetően csak az ember

igényeit próbálják kiszolgálni és a többi élőlény igényeire nem igazán vannak tekintettel. Az

urbanizáció hatására az eredeti, természetes környezettől gyökeresen eltérő táj formálódik,

amelyben új, mesterségesen létrehozott élőhelyek keletkeznek. Annak ellenére, hogy nagyobb

emberi települések már kb. 9000 éve léteznek, az urbanizáció és a vele járó környezet

átalakító és -romboló tevékenység csak néhány száz éve vált igazán érzékelhetővé. Ez azzal

hozható összefüggésbe, hogy bár az emberiség létszáma folyamatosan növekszik, de igazán a

19. századi ipari forradalom és a 20. századi technológiai áttörések gyorsították fel a városok

növekedését és fejlődését. Napjainkban már majdnem 7 milliárd ember él a Földön és az

egyre fokozódó emberi hatások és lehetséges következményei miatt az urbanizáció mind a

kutatók, mind a tervezők és döntéshozók figyelmének középpontjába került, mivel

napjainkban egyre erősödik a felismerés, hogy az élet jövője veszélyben forog (Wilson 2002).

Az emberek fele, több mint 3,4 milliárd ember városokban él, az iparosodott államokban ez az

arány már a 80 százalékot is eléri (Davis 2006). A városiasodott területek aránya világszerte

robbanásszerűen emelkedik, megalapozva azt a feltételezést, hogy 2025-re az emberiség több

mint 60 %-a városlakó lesz (Antrop 2000).

Amellett, hogy a városi területek életteret jelentenek a városlakóknak, valódi ökológiai

értékkel is bírnak. Az emberi tevékenységek sokfélesége az élőhelyek változatosságát alakítja

ki és tartja fenn a városokban, a szinte természetes élőhelyektől az erőteljesen átalakított

élőhelyekig megtalálható mindenféle típus. Az urbán kifejezés az emberek nagy sűrűségével

jellemezhető humán közösség típusára utal, a lakóépületekkel és egyéb általuk létrehozott

mesterséges objektumokkal együtt (Niemelä 1999). Forman és Godron (1986) az emberi

hatások intenzitása alapján a városokban tapasztalható változatos tájhasználati típusok öt

főtípusát különböztette meg az eredeti természetes környezettől az emberek által erőteljesen
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átalakított városközpontig húzódó kontinuum mentén. A gradiens érintetlen végén, a rurál

területen, a természetes táj mátrixát a nem telepített és nem kezelt őshonos élőhelyek alkotják.

A következő típus a kezelt tájforma, telepített és/vagy kezelt őshonos vagy nem őshonos fajok

alkotta élőhelyekkel. A kontinuum közepén a művelt táj helyezkedik el, melyet

mezőgazdasági területek alkotnak, melyek lehetnek szántóföldek vagy legelők. A szuburbán

tájat a házak, udvarok és utak alacsony-mérsékelt sűrűsége jellemzi. A gradiens városi, urbán

vége jellemezhető a legintenzívebb emberi hatással és ezt a tájformát a sűrűn elhelyezkedő

lakó- és üzleti épületek, utak és egyéb aszfaltozott felszínek uralják. Természetesen ezek a jól

elkülönülő tájformák a többi típus foltjait is magukba foglalhatják (Forman és Godron 1986).

Ez a rurál - urbán gradiens, amely a világ minden városában hasonló formában megjelenik,

kitűnő lehetőséget biztosít a humán hatások intenzitásának élővilágra gyakorolt hatásaink

vizsgálatához (McDonnell és mtsai. 1997).

A fokozódó urbanizáció hatására a környezeti feltételek is megváltoznak, amely az

abiotikus faktorok szintjén is megnyilvánul. A rurál területek felől a városok központja felé

haladva nő az emberek létszáma és sűrűsége, az utak sűrűsége, a levegő és talajszennyezés, a

mesterségesen létrehozott felszínek (járda, sétány, út, épületek) aránya (McKinney 2002). Az

urbán területek fontos forrásai az üvegházgázoknak (CO2, CH4, N2O, CFC11 és CFC12),

egyéb légszennyező anyagoknak (O3, NOx, NO3
–, NH4

+) és a hőnek, amelyek hozzájárulnak a

regionális és globális környezeti változásokhoz. Számos vizsgálat (Karl és mtsai. 1988, Jones

és mtsai. 1990, Hawkins és mtsai. 2004, Shen és mtsai. 2008) igazolta, hogy a levegő

hőmérséklete (és ebből adódóan a talajhőmérséklet is; Pouyat és mtsai. 1997) a városokban 1-

2 °C-kal magasabb, mint a környező rurál területeken (ún. hősziget-hatás). A városközpontok

felé haladva nő az átlagos éves csapadékmennyiség, a talaj tömörödöttsége és a talaj

lúgossága is (Sukopp és Werner 1982, Medley és mtsai. 1995, Pickett és mtsai. 2001).

Ezenkívül a légköri CO2 koncentráció (Grimmond és mtsai. 2002, Idso és mtsai. 2001, 2002,

Pataki és mtsai. 2003, Shen és mtsai. 2008), a nitrogén mennyisége, lebomlási aránya (Pouyat

és mtsai. 1997, Lovett és mtsai. 2000, Fenn és mtsai. 2003, Zhu és Carreiro 2004, Carreiro és

Tripler 2005) és a talaj nehézfémtartalma (Gulson és mtsai. 1981) is magasabb az urbán

területeken, mint rurál környezetükben. Számos alapvető folyamat is szignifikánsan változik a

rurál - urbán gradiens mentén, mint például a primer produkció (Gregg és mtsai. 2003), a talaj

szénforgalma (Pouyat és mtsai. 2002, Koerner és Klopatek 2002), az avarlebontás és a talaj

nitrogénforgalma (Groffman és mtsai. 1995, McDonnell és mtsai. 1997, Pouyat és mtsai.

1997, Hope és mtsai. 2005).
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A környezeti feltételekben bekövetkező változások a természetes élőhelyek

csökkenését, megszűnését is okozzák, és ennek a változásnak a mértéke drasztikusan

emelkedik a városon kívülről a város központja felé haladva. Ahogyan az élőhelyek

kiterjedése csökken, a megmaradt élőhelyek egyre több kisebb, elszigetelt folttá darabolódnak

(Medley és mtsai. 1995, Collins és mtsai. 2000). Nem csak az épített környezet (épületek,

utak, járdák, sétányok, ösvények), hanem a kezelt területek (lakossági, közösségi és egyéb

rendszeresen kezelt zöld felületek), a ruderális felszínek (beépítetlen parcellák, felhagyott

mezőgazdasági területek és egyéb kiirtott, de nem kezelt zöld felületek) és a nem őshonos

invázív növényfajokkal elárasztott természetes élőhelyek maradványfoltjai is alkalmatlan

élőhelyek az őshonos fajok túlélése szempontjából (Whitney 1985). Ebből adódóan az

élőhelyfoltok és azok együttesei közötti kapcsolat gyakran minimális a városokban. A foltok

ugyanis izoláltak, az őshonos fajok számára lehetetlen, sőt a rossz diszperziós képességűek

számára egyenesen veszélyes a diszperzió (Gilbert 1989). A természetes élőhelyek

fragmentációja a fajgazdagságot (fajszámot) is csökkenti, azonban számos egyéb tényező

befolyásolhatja még a fajveszteség bekövetkezését és arányát (McKinney 2002). Vizsgálatok

sokasága mutatta ki, hogy a rurál - urbán gradiens mentén a legalacsonyabb faji szintű

diverzitást az erőteljesen módosított, beépített városközpontban találjuk és a városi

területeken a rurál területekhez képest kevesebb, mint felére csökken a fajok száma. Ilyen

összefüggést mutattak ki a növények (Kowarik 1995), a lepkék és madarak (Blair és Launer

1997, Blair 2001), számos rovar (Denys és Schmidt 1998, McIntyre 2000) és emlős (Mackin-

Rogalska és mtsai. 1988) esetén is. Néhány kutatás eredményei azt mutatják, hogy az


[…]


csökkenésétől veszélyeztetettek (hosszú távú genetikai hatás). A beltenyésztettség növeli a

káros homozigóta allélek (melyek rendszerint recesszívek) egyedekben való előfordulási

esélyét. Az ilyen egyedek reprodukciós képessége alacsonyabb és/vagy kevésbé életképesek

vagy életképtelenek. Így a beltenyésztettség a populáció alacsonyabb reprodukciójához és

csökkenő túléléséhez vezet, más szóval alacsonyabb átlagos fittneszhez (beltenyésztettségi

depresszió). A véletlenszerű genetikai sodródás (genetikai sztochaszticitás) a genetikai

diverzitás további csökkenéséhez vezet (genetikai erózió). Ez nagyméretű populációkban

viszonylag lassú folyamat, azonban kisebb méretű populációkban sokkal kifejezettebb.

Különösen az immigráció, a populációk közötti géncsere hiányában és az izolált populációk

szelekciós nyomásaiban megnyilvánuló jelentős különbözőség esetén a populációk közötti

differenciáció is jelentkezhet. Ha még nem halt ki a populáció, akkor a genetikai

elszegényedés miatt az adott faj-populáció kevésbé képes a változásra, továbbfejlődésre és

egyre jobban sérülékennyé válik. Így a fenti folyamatok hatására a populáció egyre inkább

veszélyeztetettebb a környezeti vagy demográfiai sztochasztikus hatásokkal, a zavaró

tényezőkkel (pl. szennyezésekkel) és az invázív vagy behurcolt faj-populációkkal szemben.

Ezek a tényezők pedig tovább csökkentik a populáció reprodukciós sikerét, túlélését és

méretét (Desender 2005). Napjainkig viszonylag kevés vizsgálat foglalkozott az erdő-

fragmentumokban élő futóbogár faj-populációk genetikai eróziójával (Butterweck 1998,

Drees 2003, Keller és Largiader 2003) és csak egy vizsgálat tanulmányozta ezt a kérdéskört

az urbanizáció szemszögéből, urbán és rurál területeket összehasonlítva (Desender és mtsai.

2004). Az eredmények az erdei specialista fajok populációi esetén viszonylag egységesek, a

kisebb méretű populációkban a genetikai diverzitás csökken, azaz genetikai erózió figyelhető

meg (Desender 2005). A tesztelendő genetikai változatosság hipotézis szerint a

feldarabolódott, izolált, urbán erdőfoltokban élő erdei specialista futóbogár faj-populációk

genetikai diverzitása kisebb, mint az összefüggő, rurál erdőállományokban élőké.
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A futóbogarak közötti kompetíció előfordulását és jelentőségét sokáig vitatták (Lövei

és Sunderland 1996, Lövei 2008). Az interspecifikus kompetíció mint a populációkat

szabályozó tényező általános elfogadása a kísérletek módszertani hiányosságai, a kísérletben

alkalmazott valósággal ellentétes denzitások, a nem összehasonlítható élőhelyeken és

módszerekkel végzett vizsgálatok és a kísérletes, manipulatív kutatások hiánya miatt nem

egységes (Niemelä 1993). Bizonyos kísérletek igazolták az interspecifikus kompetíció

jelenlétét (Lenski 1982, 1984), míg mások nem (Loreau 1990). Az intraspecifikus

kompetícióra irányuló kutatásokban sem sikerült egyértelműen igazolni a folyamat

jelentőségét (Loreau 1990). A forrás-felosztásra fókuszáló kísérletek is arra a következtetésre

jutottak, hogy a kompetíció, néhány esettől eltekintve, nem bizonyítható (Lövei és Sunderland

1996). Ezek a vizsgálatok a futóbogarak imágóira koncentráltak, azonban a lárvák szűkebb

táplálékspektrumuk, korlátozottabb mobilitásuk, gyengén kitinizáltságuk miatt szűkebb

tolerancia-tartománnyal rendelkeznek és kevésbé adaptálódtak a forráshiány elviselésére.

Mindezek miatt a lárvák közötti kompetíciónak sokkal nagyobb lehet a jelentősége, mint az

imágók közöttinek (Brunsting és mtsai. 1986). Továbbá, jelentős kompetíció lehet a

futóbogarak és a többi talajon aktív generalista predátor (pl. pókok és hangyák) között. A

tesztelendő kompetíciós hipotézis értelmében az urbán területen az erdei specialista fajok

imágói és/vagy lárvái kompetíciós hátrányban vannak a területet elözönlő generalista fajokkal

és a többi talajon aktív generalista predátor hangya és/vagy pók fajjal szemben, továbbá az

erdei specialista fajok egyedei között is erőteljes intraspecifikus kompetíció figyelhető meg.

Természetesen ennek a hipotézisnek az igazolásához is körülzárásos, kontrollált, manipulatív

kísérletekre van szükség.

Valamennyi, újonnan felállított és tesztelendő hipotézis vizsgálata különösen fontos az

eredetei erdőállomány kisebb, izolált foltokká való feldarabolódásával létrejövő

erdőszegélyekben vagy szegélyszerű élőhelyekben. Hiszen ezek a szegélyek jelentős hatással

vannak a megmaradt eredeti élőhelyfolt környezeti feltételeire és a foltban élő erdei

specialista fajok populációira is (Saunders és mtsai. 1991, Murcia 1995, Lövei és mtsai. 2006,

Gaublomme és mtsai. 2008).

Miután választ kapunk arra a kérdésre, hogy az urbanizáció hatására a városi területen

milyen mechanizmusok, folyamatok miatt csökken drasztikusan az erdei specialisták száma

és közösségen belüli részesedése, az eredményekre támaszkodva hozzáláthatunk a városi

élőhelyek, parkok olyan típusú kezelésének kidolgozásához, amely egyszerre veszi

figyelembe a rekreációs, az ökonómiai és az ökológiai érdekeket (Gilbert 1989).
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