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Opponensi vélemény

Magura Tibor

Az urbanizáció hatása a talajfelszíni ízeltlábúakra, különös tekintettel a futóbogarakra

(Coleoptera: Carabidae) című doktori értekezéséről

Jelenleg a Föld lakóinak mintegy fele lakik kisebb-nagyobb városokban. Egyes előrejelzések
szerint az évszázad közepére ez az arány elérheti a 70%-ot. Ez hatalmas embertömeget jelent,
különösen ha figyelembe vesszük, hogy további, nagyjából 2-2,5 milliárdra becsült népesség
növekedést jeleznek az évszázad közepéig. Ennek következtében a meglévő városok jelentős
változásokon mennek majd keresztül és új városok fognak létesülni, megváltoztatva a tájat,
annak minden következményével együtt. Végül ne feledkezzünk el a városok,
humánökológiai, szociális, gazdasági és politikai szerepéről sem, hiszen az ökológiai
kérdéseket ezek kontextusában is szemlélni kell. Az urbanizáció tehát kétség kívül korunk
egyik nagy kihívása és igencsak bonyolult kérdéskör.

A disszertáció 13, a Jelölt által írt és már megjelent publikáció eredményeit foglalja össze
egységes szerkezetben. A publikációk rendszerint a szakterület legjobb folyóirataiban
találhatók. A kutatások elsősorban a GLOBENET Projekt keretében folytak, mely a világ
számos pontjára kiterjedő, közös elvek lapján működő kutatás. Az elvégzett vizsgálatok
egymásra épülnek, legtöbbször egymást sokoldalúan kiegészítik. Az urbanizációt, mit
zavarást tekintik és ennek a zavarásnak a hatásait keresik, elsősorban futóbogár együtteseken,
de bevontak szárazföldi ászkarákokat és pókokat is a vizsgálatokba. A Jelölt hét, a
célkitűzések szempontjából releváns hipotézist fogalmaz meg. Ezek közül a különböző
szempontú vizsgálataiban egyszerre többet is tesztel. Igen pozitív, hogy a teszteket szigorú
logikával és következetességgel végzi el.

Általánosságban megállapítható, hogy a Jelölt fontos és korszerű témát vizsgált. A problémák
megközelítésének módja, azok vizsgálata minden tudományos követelményt messzemenően
kielégít. Eredményei relevánsak és nagyban hozzájárulnak a szakterület fejlődéséhez.

Formai szempontból a disszertáció megfelel a követelményeknek. Összesen 136 oldalból áll,
melyből 111 oldal szöveg. A feldolgozott 312 tudományos közlemény és könyv 22 oldalt tesz
ki. Az értekezés helyesen, logikusan és arányosan tagolt. A szerkezet áttekinthető, a mű
stílusa érthető, világos. Néhány kisebb formai hibát találtam csak a szövegben (gépelési elütés
„habitat affinitái index” „habitat affinitási index” helyett, 1. és 100. oldal, tizedes pont
használata tizedesvessző helyett a táblázatokban, „rurál” szó használata a „rurális” helyett).
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Mindezek ellenére a szerkesztés és fogalmazás precizitása az átlagot jelentősen felülmúló,
gondos munka. Zavaró momentum, hogy egyes információkat nem, vagy nem elég
részletesen közöl. Hiányoltam például a mintavételek időpontjainak és háttérváltozók mérési
módszertanának bemutatását. Kifogásolom továbbá, hogy az ugróvillásokat nem tekintették a
futóbogarak potenciális táplálékforrásának (pl. Bilde et al. 2000)1 (17. oldal).

A disszertációban bemutatott vizsgálatok alapgondolata, hogy a vizsgált együttesek
mintázatai a megfelelően kiválasztott habitat grádiens mentén az urbanizáció következtében
mutatnak változásokat. Ebből a szempontból lehet egy rurális-szuburbán-urbán sort felállítani.
Az urbanizáció hatását a következő háttérváltozókkal jellemezték: talajhőmérsékletet 2 cm
mélységben, a levegő hőmérséklete a talajfelszínen, a relatív páratartalom, az avarréteg-,a
lágyszárú növények és a cserjék borítása, a korhadó faanyag mennyisége, a lombkoronaszint
záródása és a futóbogarak lehetséges táplálékforrásának mennyisége. A felvételezések
időintervallumát figyelembe véve az eredmények, a városfejlődés léptékéhez viszonyítva
pillanatnyi képet adhatnak csupán az urbanizációnak a tanulmányozott talajállat együttesekre
gyakorolt hatásáról. A 2001-2004 között, három évben végzett vizsgálatok nem adnak
lehetőséget a futóbogár közösségek (a többi csoport vizsgálata még rövidebb ideig történt)
hosszabb időléptékben látható változásainak kimutatására, a városfejlődés dinamikájának
hatásvizsgálatára. A Debrecenben kapott eredményekre vonatkozóan a vizsgálati metodika
elfogadható, tekintettel a Nagyerdőben kijelölt mintavételi helyek viszonylagos állandóságára.
Más mintavételi helyekre, dinamikusan épülő városokra vonatkozóan azonban ez a premissza
nem tételezhető fel. Érzi ezt a problémát a Jelölt is, amikor a bevezetésben irodalmi adatok
alapján, a kitekintésben pedig már a saját adatok figyelembe vételével is foglalkozik az
urbanizáció során fellépő időbeli változásokkal, azok jellegével, múltbeli történések és
várható változások lehetséges hatásaival.

Az urbanizáció direkt és indirekt hatása a kutatásokba vont taxonokra igen sokrétű lehet.
Ezért dicséretes, hogy a disszertációban vizsgált témakörök jól definiáltak és kidolgozottak. A
prezentálásuk is koherens. A diszkusszió minden fejezetben igen gondos, árnyalt, sok
szempontot vesz figyelembe. Ez vonatkozik az utolsó, összegzés és kitekintés fejezetre is.
Ehhez a pozitív megállapításomhoz kapcsolódik azonban egy hiányérzetem is. Az egyes
jelenségek, folyamatok, hatások és azok mechanizmusainak bemutatatása során nem
tapasztaltam – legalább verbális, a szerző szakmai tapasztalataira támaszkodó - súlyozást.
Sokszor nem volt világos, hogy melyik eredményét tartja fontosabbnak egy adott témakörön
belül az urbanizáció hatásának vizsgálata szempontjából és melyiket kevésbé.

1 Bilde T., Axelsen J.A., Toft S. (2000): The value of Collembola from agricultural soils as food for a generalist
predator. Journal of Applied Ecology p. 672–683.
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A következőkben néhány kérdést teszek fel. A kérdéseim elsősorban néhány eredmény
továbbgondolását kívánják segíteni, ezért is vonatkozik a legtöbb a különböző országokban
kapott eredmények összehasonlítására.

1. Évszakos változásokat nem vizsgált, pedig ha jól értettem a mintavételezés
módszereit, erre a fogási adatok alapján lett volna lehetősége. Mi volt ennek az oka?

2. A vizsgálatba vont kilenc város (Brüsszel, Szófia, Soro, Helsinki, Hirosima,
Edmonton, Debrecen, Birmingham, Sepsiszentgyörgy) lakóinak száma, a városok
szerkezete, geográfiai pozíciója, a mintavételi területek egymástól való távolsága és
konnektivitása, az urbanizációs nyomás stb. jelentősen különbözik egymástól. Ezek
alapján egyáltalán elképzelhető lenne-e egységes reakció (bármely vizsgált hipotézis
tesztelésével és a disszertációban használt módszerek alkalmazásával) a vizsgált
urbanizációs grádiensek mentén? Esetleg tipikus válaszreakciók, hasonló urbanizációs
történetek és folyamatok szerinti csoportosítás lenne lehetséges?

3. A különböző országok futóbogarainak egyéves adatait elemezve feltételezték, hogy a
kapott trendek általánosak, vagyis más időszakokra és területekre is érvényesek (84.-
85. oldal). Nem az ellentétes hipotézis lett volna plauzibilis, tekintettel a mintavételi
helyek és vizsgált fajok heterogenitására?

4. A különböző országokban gyűjtött futóbogarak fajkompozícióinak elemzése során
egybe vetette az urbán és rurálisis területek eredményeit klaszteranalízissel és nem
metrikus többdimenziós skálázással is (20., 21. ábra). A szuburbán területeket ebből az
elemzésből kihagyta. Mi volt ennek az oka?

5. A disszertációban több helyen is hangsúlyozza a mátrix hatás jelentőségét. A
mintavételi helyeken történt-e próbálkozás magának a mátrixnak a vizsgálatára,
jellemzésére, hiszen a mátrix fajegyüttesek szerkezete és ezek hatása magától a
mátrixtól is függ?

6. Végül egy kitekintő kérdésem is van. A városi ökológia egy valódi multidiszciplináris
tudomány. Egyik célja nyilván az, hogy a várostervezést segítse. Mely eredményeit és
milyen módon tudná Debrecen város városfejlesztési programjába építeni elvileg, és
tekintettel a realitásokra? Eredményeit tekintve milyen konkrét tanácsokat adna a
debreceni várostervezőknek, tekintettel a jelentős nagyságú Ipari Parkok létesítésére
vonatkozó programokra (I. Prioritás, I/2 Intézkedés), a belterületi zöldterületek rendszerré
fejlesztésére (III. Prioritás, III/2 Intézkedés), a Nagyerdő kiemelt kezelésére (III. Prioritás,
III/3 Intézkedés) és az iparosított technológiával épült lakótelepek felújítására (III. Prioritás,

III/5 Intézkedés)?
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Új tudományos eredménynek a következőket fogadom el:

1. A debreceni mintaterületek vizsgálata alapján megállapította, hogy 12 olyan futóbogár
faj (Carabus convexus, Pterostichus oblongopunctatus, Amara saphyrea, A.

convexior, Ophonus nitidulus, Notiophilus rufipes, Pterostichus melanarius, Harpalus

luteicornis, Pterostichus niger, Stomis pumicatus, Anisodactylus nemorivagus,

Bembidion lampros) él a mintavételi területeken, amelyek szignifikánsan kötődtek
valamelyik területhez (rurális, szuburbán és urbán) vagy területek kombinációjához és
egyedszámuk meghaladta az összes egyedszám 1 %-át. Ezek közül három faj erdei
specialista, hét faj generalista és két faj nyílt élőhelyekhez kötődő volt. Meghatározta
azokat a fontosabb abiotikus és biotikus tényezőket, amelyek ezeknek a fajoknak a
tömegességi viszonyait legjobban befolyásolhatják.

2. Bizonyította, hogy a Lorenz aszimmetria koefficiens alkalmas mérőszám futóbogarak
átlagos testméretében jelentkező változások leírására és interpretálására. Kimutatta,
hogy a futóbogarak testméret-eloszlásában szignifikáns egyenetlenségek vannak a
tanulmányozott urbanizációs gradiens mentén és ezt a különbséget a rurális területen a
másik két területhez képest nagyobb számban előforduló viszonylag nagyobb
testméretű egyedek okozzák.

3. Vizsgálatai szerint a futóbogár együttesek jelentősen különböztek a rurális - urbán
gradiens mentén. A fajkompozícióban mutatkozó heterogenitás fokozatosan nőtt a
rurális terület felől az urbán felé haladva. A futóbogár közösségek kompozíciójának
heterogenitása a rurális terület felől az urbán felé haladva nőtt.

4. Kilenc országban végzett vizsgálat során kimutatta, hogy az országok között jelentős
különbségek figyelhetők meg a futóbogár együttesek szerkezetében. Általános
tendenciának az tekinthető, hogy az urbán területek mindegyik országban újabb
fajokat adtak a teljes fajkészlethez és az erdei specialista futóbogarak a teljes
skálaparaméteren diverzebbek voltak a rurális területen, mint az urbán területen.

5. Szárazföldi ászkarák együttesek vizsgálata során kimutatta, hogy az urbanizáció és a
zavarás az erdei specialistákat hátrányosan érinti, míg a városi élőhelyekhez
alkalmazkodott fajoknak kedvező feltételeket biztosít. A generalista ászkarákok az
urbanizáció hatásaira nem reagáltak egységesen, mivel térbeli eloszlásukat a
környezeti feltételek, az urbanizáció/zavarás mértéke és autökológiai tulajdonságuk
komplex módon befolyásolja.

6. Habitat-affinitási indexek alkalmazásával bizonyította, hogy a rurális területen az erdei
fajok domináltak, ezek aránya a szuburbán területen szignifikánsan alacsonyabb volt,
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míg az urbán területen az erdei fajok, ha egyáltalán jelen voltak, sokkal kisebb
mennyiségben fordultak elő, mint a nyílt élőhelyekre jellemző fajok.

A fentiek alapján megállapítom, hogy a benyújtott doktori mű kellő számban és minőségben
tartalmaz új tudományos eredményeket, ezért a nyilvános vitára alkalmasnak tartom és
elfogadását javasolom.

Gödöllő 2011.12.18.

Bakonyi Gábor

az MTA doktora